A ac rationibus degendæ vitæ comparare brutorum quæ vocantur res, cum aliæ mihi videtur totum esse plenum absurdī, tum nulla coniectura ad virtutis (de qua instituitur disputatio) cognitionem ducere. & si ponamus nihil ista ad virtutem procedere, non video quā natura principium eis dederit, cum ad finem ea pervenire sit nefas. **A V T O B.** Enim ero, mi Soclare, hoc illi pro absurdo non habent. Nam cum id statuant, dilectionem prolis nostram principium societatis humanæ ac iustitiae esse: reliquis animalibus, in quibus esse vehementem eam affectionem vident, nihilominus perniciant iustitiae quicquam inesse. & mulis nulla ad procreationem facientia desunt membra, cum genitalia vterosque habeant, & in coitu voluptatem etiam persentiant: neque tamen illi genus suum propagant. Sed & hoc consideres velim, an non ridiculi sint, qui Socratem & Platonem non in minore esse vitio pronunciantes quām quoduis mancipium ac tantundem stultos, intemperantes, iniustos: porro animalium culpant naturam ut non satis puram, neque absolute ad virtutes elaboratam. quasi vero prauitas & imbecillitas rationis ab ijs non ponatur inter vitia rationis, quibus plena sunt **C** omnia animalia, quorum timiditas, intemperantia, iniustitia, & malitia in sensu nostros plerunque incurunt. Qui vero postulat ut rectitudinem rationis in se suscipiat, quod natura ad eam factum non est: is primum perinde facit, ac si simia turpidinem, testitudini tarditatem neget à natura ingenitam, quia pulcritudinis illa, hæc celeritatis non est capax. Deinde discrimin in promptu situm non animadvertis: nam ratio natura inest: perfecta ratio & virtute praedita industria ac disciplina debetur. Quo fit, ut quodvis animal rationis sit particeps: quam autem isti requirunt eius **D** rectitudinem ac sapientiam, nullus est homo in quo eam esse queant dicere. Verum ut visus visui, volatus volatui præstat: (non enim accipiter & cicada æque vident, neque ita aquilæ volant, ut perdices) ita etiam non omne rationis particeps perinde summam calliditatem atque celeritatem intelligendi nanciscitur. Alioqui documenta in animalibus exstant multa societatis, fortitudinis, & in parandis rebus necessarijs ac tutanda familia versutiæ: sicut & contra iniustitiae, timiditatis, fuitatis. Atque hoc testatur causa, quæ nostris adolescentibus sui certaminis exstitit: quod scilicet existente discrimine aliquo, alter terrena, alter aquatilia animalia contenderet à natura plus ad virtutem adiumenti accepisse. Quod sane liquet, si cum ciconiis compares fluviales equos. illæ enim patres suos alunt, hi, ut cum matribus coire possint eos necant. item columbas cum perdicibus. nam alterius generis mares oua perdunt, femellasque corrumpunt, non admittentes matrem dum incubant. alteri partem curæ in se recipiunt fouendousis, primique pullos cibant, & femellam si diutius evagetur mas rostro tundens ad oua & pullos compellit. Antipater vero ouibus & asinis neglectionem mundiciæ exprobrans, nescio cur **E** lynces præterierit & hirundines. nam lynxes lyncurium suum plane è medio remouent, occultantque: hirundines pullos suos docent foras aversos excernere. Et vero quid causæ est, cur arborum arbore non dicamus minus docilem, ut ovem cane? aut olus olere timidius, ut cervū leone?

nimirum, quod sicut de immobilibus aliud alio tardius, aut de mutis aliud alio minus vocale non habetur: ita timidius, segnus, intemperantius aliud alio non reputatur, vbi intelligendi vim natura non est largita. ea in alijs aliter, ac vel magis vel minus insita, discrimina fecit ea quæ cernimus. Sed, dices, mirum dictu est quantum homo prudentia, solertia, iustitia & societatis procuratione reliquis præstet animalibus. Quia enim amice, etiam hæc magnitudine, pedum celeritate, acumine visus, auditus subtilitate, alijs alia homines vniuersos longe superant. Neque tamen propterea cæcus, viribus, auribus carens homo est: neque manuum & oculorum vi ac quantitate nos natura priuauit, etsi nihil hæc sumus cum elephanto aut camelō comparati. Proinde etiam animalia cætera, quia tardius intelligunt, minusque recte ratiocinantur quam homo, nō dicemus omni ratione atq; intelligentia carere: sed eam possidere imbecillam atque turbidam, sicut oculum lusciosum & distortum. Ac nisi adolescentes nostros iam nunc sperarem, qua sunt eruditione & in humanioribus studijs diligentia, plurima terrestrium vnum, alterum marinorum exempla conducta in medium prolatus: non abstinuisse sexcētis docilitatis, sexcentis naturæ bonitatis specimini bus recēlendis: quorum nobis copiā è theatris imperarijs affatim hauriendā pulcra Roma præbuit. sed hæc nos illis integra atq; intacta relinquamus, quibus suam exornent disputationē. Interim tecum quidpiam volo per ocium considerare. Atbitror ego peculiarem cuique parti aut facultati suam esse mutilationem, suam depravationem, suum morbū, quæ in aliud nihil cadant. quomodo visui cæcitas, pedi claudatio, linguæ balbicies soli accidit: non enim cæcum dicitur id quod natura ad videndum non fuerat comparatum: aut claudum, cui eadem gradiendi omnem negauerat facultatem: neq; balbum aut blæsum habetur quod suapte natura linguæ est vocisque expers. Ergo delirare etiam, desipere aut insanire non censemus id, cuius naturæ sapere, intelligere, ratiocinari non est accommodatum. Affici quippe non potest, quod nulla est facultate præditum, cui affectio aliqua, aut priuatio, aut mutilatio, aut læsio accidere queat? Nimirum vero rabidos vidisti canes aliquando. ipse etiam equos vidi rabidos: & sunt qui boues quoque furere, & vulpes dicant. Sed nobis sufficit canum exemplum controuersia carens: quod testatur animal hoc ratione non contemnenda præditum esse: quæ conturbata furore isto, qui dicitur rabies, adficitur. nam neq; visui eorum, neque auditui quidquā accidere mutationis tū cernimus. Enim vero sicut ineptus sit, qui hominis melancholia laborantis & insanientis neget abalienatā corruptamq; esse vim ratiocinandi ac memoriaz: (cum quidē ita receptum sit consuetudine, vt sic affectum non esse apud se ac mente excidisse dicamus) ita qui rabido cani aliud accidisse aliquid putet, quam quod vi intelligendi, ratiocinandi, ac memorandi perturbata desipiens ignoret carissimas personas, fugiatque consuetam à prima ætate vitæ rationem, neque agnoscat quæ cernit, videtur mihi ignoratione causa ductus contentiose veritatem impugnare. Soc. Recte mea sententia iudicas. Evidem Stoici & Peripatetici contrarium hac maxime probant ratione, quod iustitiae esse nullam originem posse dicunt. nullaque omnino fore iustitiam,